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KH:buf- Mu! te her 
[ Üst tarafı bundatı eveiki numaralardadır] 

lrüre arasında da vardır. Demekki: Seri hareket eden küre; gerekbati 
harelıet ede:p. küre ye ve . gerek mutavassıt hareket ·eden küreye mesafede 
muhaliftiT. 

Bu seri Slli'ette hareket eden küre· mutavas~ata bir noktada -mesafe-
. .inuhalefet ettiği halde baf:i hareket eden küreye bu noktanın gayrında 

-mebde ve münteha- iştirak etın;iştir ki bu nokta: Mesafe, sürat, betaat, 
inahrek, müteharrik ve hareket değildir. (Çünkü bunların hepsi ye1rdiğerin
den ayrı olarak kabul ve farzedilmişlerdi). Belki; mebde ve münte11adır· ki 
seri ve bati hareket; bunun tamamında yekdiğerile iştirak etmiş oldukları 

. gibi bu üç hare'ketten üçü yekdiğerile bunun tamamında değil; bir Int'~ 
.. asında iştirak etmişlerdir. (Seri ve mutavassit ve bati küreler hareketin 

ilk d· evresinde yekdiğerile iştirak etmişlerdi). 

işte bu iştiıraklerin mecmuu müddet ve zamanı vücude getirir ki biz 
·. bunu zilmimizle mülahaza ve takdir ederiz . 

. Zamanın vücudunun yalnız zihinde ·bulunduğunu söyleyeniere karşı de
nilir ki: Eğer zaman; sırf zihni olmuş olsaydı vücude tari olan hükümlerden 
ari olması lazımgelirdi. Zilün bunun vücudunu ve vücudunun bi[Jayet~nden 
nihayetille kadar tahdit ve takdirini bilir ve binaemileyh umumiyetle tak
-dir ve tahdit edilebilen mevcutlarda olduğu gibi bunun da cüzünün küllüne 
müsavi olmadığı hakkında hüküm verebilir. Mesela: Yukarıda seri surette 
)1areket eylediğ}'iı~ farzetdiğimiz kürenin aynile mefruz müddet zarfında 

· ayni süratle i ki devreden fazla veya eksik devritınesini kabul edece}\ bir · 
ldmse yoktur. Demekkij: Muayyen hir mesafede mevcut bir müteharriliin 
harelreti zihnen melhuz ve makul olan bir müddete cüzü cüzüne ve küllü küllü-
;-· . . -

~e mukabil gelmek üzere kat'i bir surette intibak etmiştir; h_areket ile müddet 
.arasında tam bir mutabakat vardır. mnaenaleyh böyle mevcuttan infikak 
edemiyen ve mevcut iile telraddür ve teceddüt eden ve mazi ve müstakbelde 

' ' 

malıdut bir müsavelra ile mevcuda müsavik ve muadil olan zamanı mevcut 
. . ' 

addetmemeknasıl mümkün olur?!. 

insan; zaman ve müddet mefhumunu hareket vasıtasile zihnen teem~ 
.mül ve .~ülahazıı ettikten sonra _zihnlnde yukarda söylediğimiz üç küreden 

. ''birinin sükilrrunu farzedecek olsa müddetin ne farzan ve ne vücuden t~- . 
nakus etmediğini ve bu müddetin; hareketin );>iri refolunduktan sonra :rriü-
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te baki iki hareketle de üç hareketle olduğu gibi ayniyetini · tamamile 
muhafaza ettiğini görür· ve bu hususta üç hareketle bir· hareketinde İa.rkı: 
Olmadığına ve hatta hareketlerin. hepsile :bir harelret arasında bir fark 
olmıyacağına hükmedilebilir. 

Görülüyor ki: Bu müddet ve zaman; :bütün müteharrik cisimler.in hare-
-ketlerile beraber vücutta istimrar ettiği gibi istenilen müteharriklerin. 
haı·eketleri refolunarak süküna müncer olmalarile beraber de vücutta 
.rnüstemir olmaktadır. Bununla :beraber; bütün müteharriklerin süküna in
kılap etmeleri ve biHilds bütün sakinierin harekete geçmeleri takdirinde 

· dahi zaman n:ıefhıımunuı:ı. ne vücutta ve ne aklımız da 'bir tegayyüre uğra- · · 
nı.adığını teal_ı:lml '=deriz. Mesela: Yul;:a.rd:ı söylediğimiz kürelerden bati 
surette hareket eden küre; seri surette hareket ~den kürenin harelrete geçtiği 
anda t avakkufla bunun sükfmuna k.adar durduktan sonra yine harelrete 
başlıyacak olursa bu iki kiJrenin münavebe il.e hareket ve sükünları müd
dette iştirak etmiş olmakla beraber. müddet ve za.manda bir tegayyür VU-

_lma gelmemiştir. Zaman; hareket ve sükündan dolayı 'bir tegayyüre uğra-. 
.Jİıadığı gi:bi bati kürenin tevaklmfile tekrar hareketi arasında seri kürenin. 
sürati derecesinde diğer bir müteharrikin bu seri irürenil1' 
katetmiş olduğu mesafeden daha uzun veya daha losa bir mesafeyi katedi
bilmesi mümkün olmadığından bu suretle bir veya muhtelif harelretler ve 
malıdut ve muayyen sürat ve mesafeler ile kat'i surette tahdit ve takd:r 
edilmesi kabil olan müddet; her müteharrikin hareketi veya her sakinin. 
sükünile makul ve mevcut olmuş olur, ve ayni zamanda her müteharrikin. 
hareketi ve her sak1nin sükünu ibu müddette vaki olur. Ve hareketlerin vü-
cutları müddet ve 'Zamana mi.iteallik olup müddet ve zamanın vücudu ne. 
har-eket ve ne si\küna müteallik değildir. Binaenaleyh zaman makul ve 

. mefhumu; vücut ve makuliyet itibarile hareketlerin ve sükünların hep

. sine tekaddüm edE:'r. Bunlardan bir şeyin ref'ile zamanda bir noksan hu
sule gelmez; zaman vücutta istimrarını muhafaza eder. Fakat; zamansız 
ne hareketler ve ne süküniar müstemir olamazlar. Zaman mefhumu adeta 
vücut mefhumuyla tevem gibidir. Zihin; vücudu nasıl düşünürse zamanı 

da öyle düşünür. Zihin vücudu mahsus eşyadan olarak tasavvur eL'llez; 
belki zihin ilk defa kendi kendisine geldiği zaman; kendikendisine te al-· 

· lük eden şuurile 'beraber mahsus olan ve olmayan eşyayı muhit olmak 
üzere vücudu akli bir mana olarak tasavvur eder. Ve ayni zamanda; his 
sahiplerinin hislerinin !bir an için tamamile kalkmış olması farzolunsa bile 

. yine mevcutların vücutlarından :bir şeyin zail o_lacağını kabul etmez. Zihin 
eŞyaya teallük eden şuurundan evvel kendi kendisine teallük eden şuuriyle 

·. beraber vücudu tasavvur etmi'ş _ olduğu gibi zamanı dahi böyle he~ 

Şeyden evvel tasavvur eder. 
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Bu mebhase Şunu da ilıi've ·-edelim ki: Zamanin tarilin'de: "hareketin 
miktarı, -Aristo böyle söylerdi- denileceğine: ·"vücudun miktarı, denilme~ 
Jidir. Çünkü: Zama/il ile yalnız hareket değil; sükı1iı. dahi takdir edilmekte" 
dir. Ve hareket ile beraber .sükün da vücuda dahildir. 

Burayı izah .edelim: Cisimlerin miktarları vardır. Her hangi bir cis
müı kendisinden· küçük olan diğer bir cisme na.Zaran büyüklüğü kemırtiyetle 
de'ğil belki; cisminin ziyadeliğile tehakkuk eder. Keinmiyet küçük cisırtirt. 

ınoksartın,ı kıyasen bu büyuk cisırtin miktarının ziyadeliğhıden makul olan 
manadır. 

Kemmiyet- buyÜğün küçüğe nisbeti gibi muttasıi kemmiyetlerde olsun 
veya çoğun aza nisıbeti gibi munfasıl kemmiyetlerde olsun nisbetleri bil
mekten ibarettir. Kemmiyet; zihnen muteberdir. Muttasıl kemlere 
nazaran vücutta :büyÜk bir şeyin büyüklüğÜ değil; büyük olan cisırtl. var~ 
dır. Nitekim: munfasıl kemlerin vücutlarını adetler değil; madutlar teŞİ{il 
ederler. Adetler zihni ve :akli oldukları gi1bi buyük cisirtılerin büyüklükleri 
dahi akli ve zihnidir. 

Cisimlerin çokluk v.e azlıldarı veya .büyüklük ve l\üçüklükleri zihni 
nisbetlerle değil; madut ve mevcut olan şeylerin yekdiğerlerin·e nazaran· 
hariçte çok veya az olmaları veya yekdiğerlerine nazaran 'büyük veya ldL 
çü:k olmalariyla kaim olduğu gi'bi zaman dahi vucuda ii.rız olmuş olan bü
yühlük ve küçüldük veya azlık ve çokluk gibi arazlar kabilinden olmak üzere 
değil; belki vücudun miktarıyla takdir edilen ve vücutça çok olari. cismin vü_ 
cutça az olan cisme nisbetinden teakkul olunan zihhi bir itibardır. insaiıiar 
Usanlarında yekdiğerlerine karşı ömürlerinin uzamasım ve vücutlarının daim 
olmasınıi s terler ki bu uzunluk veya d;:ıimilik sıiretile olan ziyadelilı mücer
ret :bir miktar olınadığ~ndan ziyadeliği kabul eden bir cisimle kaim alırtası 
zaruri olduğundan bir kimse diğer bir kimseye (ömi'ün uzun olsun) diyecek 
olursa o kimsenin ömrünün ve zamanının uzun olmasını değil; vücudu
tızamasını, daimi olmasını istemiş olur. Çünkü: zernan vücudun miktarına tabi 
olup mevcudun müstemir olan vücuduna zarf olur, yoksa kar bir arazı 

değildir. Kendisinin mütemadi •bir istimrarı olmakla beraber h.e uzalır; ve 
ne kısalır. Şu kadar var ki: mevcudun vücudu müstemir olan zamanla 
beraber az veya çok istimrar eylemiş olur, Binaenaleyh uzun olması iste
nilen ömür ve zaman ile zamanın uzun olması değil; vücudun uzun olması 
istenilmiş olmakla zaman vücut ile takdir edilmiş olur. Ve :bunda..11 dolayı 
yukarda söylediğimiz gibi zamanı vücut ile takdir etmek hareket ile takdir 
etmekten evla bulunur. · 

Zaman hakkında kendimizde buldugumuz tahkİk kudreti bundan ibaret
tir. En son sarfettiğirtiiz cehdrmizle bu gayeye viisıl olduk. 



-4-

· Yukarki Ifadelerimizden ·anlaşıldı ki: Zamanın mücerref bir vücudu 
ve kendi kendisine kaim olabilecek bir hüviyyeti olmadığından bunun hudusu,
na kail olan 'bir kimse vücudun hudusuna kati olmuş olur. Ve vücudun müsavik 
ve müterafiki olan zamanın vücuttan evvel bulunduğunu söyleyemez. Çünkü,: · 
zaman; vücutla müterafik bulunacağından bunun irtifaı için vücudun irtifaı la
zımdır. Vücut ise mevcut olmıyacağı gibi münadim dahi olmaz .. Vücut;ne m ev~ 
cut olur ve ne madum olur. Adem ile vücuda değil; mevcuda hükmolunabilir. 
Vücut münadim alamayınca mütesavik ve müterafikı olan zaman da münadim 
olmaz. Ve vücut münadim olmıyacağı gibi mevcut dahi olmayacağından 
zaman dahi mevcut sıfatıyla tavsif edilemez. Mevcutlarda; mevcutlardan 
ziyade vücut bize kendisini göstermekte olduğu gibi zaman dahi kendisile 

_beraber bulunan şeylerin hepsinden ziyade bize ı, endisini sezdirmektedir. · 
Zamanı; gerek basit ve nakıs olan ilk marifetimize ve gerek n azar ve te
emmillderı sonraki tam ve kamil olan ikinci marifetimize nazaran aklen 
vücut gibi herşeyden akdenı buluruz. Ve zihnimiz; zamanı; aklen kabul 
ve tasavvur edeceği her bir zamani mebde'den evvel tasavvur edcmiyeceği 
gibi -çünkü zaman; mazi ve atiye ayrılmayacağından mebdei zama-, 
niden evvel bir zamanı mazi olamaz- zamanı; kendisinden evvel 

zaman olmıyan bir mebde · olmak. üzere de teakkul edemez. Çünkü: 
her hangi mefruz :bir mebde'den evvel veya müntehadan sonra ne akleri 
ve ne naklen zamanın zihnimizden irtifaı mümkün değildir. Ve ayni za-
. ' • 1 • 

manda zihirilerimizm; ister Halikin vücudu olsun; ister mahlfıkun vücudu 
olsun müddet ve zamana mukarin olmayan 'bir vücut tasavvur eylemesi ka
bil değildir. 

H iilikın vücudunu zamandan tecrit edenler; zamani; "hareketin mik
tarı, olarak kabul edenlerdir ki Halik haerket etm_ediğinden kendisini 
zamandan tecrit etmeye mecbur. olmuşlardır.. Bunlar Hiilikı zamanda de~ 
ğil, (dehir) ve . (sermed) de olarak kabul ederler ve hatta (dehir) ve 

(sermed) in Hiilikın vücudundruı'ibaret olduğunu söylerler. Bunlara (dehir) 
ve (sermed) in ne olduğu sorulacak olursa hareketten ari olan daimi :baka 
olduğunu söyleyeceklerdir ki bu da zaman ve müddet mefhumile ayni 

manada olduğundan kendilerinin yalnız lafızda ayrilarak zaman kelimesi 
yerinde (dehir) ve (sermed) kelimelerini kullanmış ve manaca bir ay
rılık göstermemiş oldukları meydana çıkar. 

IX 
HUD US ve KIDEM BAHSiNi. iTMAM 

Bu mesele ha1Ikında buraya kadar söylemiş olduğumuz sözlerden an'" 
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Taşıldığı veçhile ·ak li nazariarın ilk görüşleri ile bakılacak olur ise her mah-
Jiikun muhdes olduğu ve muhdes olmıyanların İnahliik olmadıkları ve muli- · 
desin adenıle mesbuk manasma geldiği görülür. Halbuki: biraz dikkat e
dilecek olursa görülür ki mahliik; vücudu a~emle mesbuk olan değil; belki 
maİıliik; kendisine illet ve failinin fakaddümü" zamani olmasa da; illet ve 
failile beraber vücuda dahil olsa da; her hangi bir İnaliii ve mei'ul demektir. 
Zamanen ademle mesbuk olmamasıridari dolayı bunun malül ve meful 
olmaması lazımgelmez. Zamanın fiiil ile ı:ıiefiıl; illet ile malül arasına gir
ınesi illiyet ile mı?lüliye.tin; failiyet ile niefuliyetiiı şa.rtı değildir. Ve za
manın zaman jle mesbuk olmıyan zemani bir mebde'i tasavvur olunamaz. · 
Ve ayni zamanda ı:emanın kablı olmayan bir kabli ve ba'di bulunmayan 
bir bu'di de yoktur. 

Hudusçular- derler ki: Hıllik; alemi sonradan yaratmıştır. Ve fi
iline sonradan :başlamıştır, Halilr değilken bilahare Hıllik ve fail değilken · 
bilillıare fiiil olmuştur. Yaradılmışların yaradılmalarından evvel hiç bir şey 

in HiHik ve faili değildi; l1endisi; kendisinden başka bir mevcut bu
lunmadığı halde; sonu alemin yaradılmasının birlayeti olan ve iptida i tk 
barile mütenahi olmıyan bir müddette tek başına kalmıştı Id bu müddetin 
zamanı teşkil edeceği şüphesizdir. 

Kıdeinciler- 'bunlara şöyle söylerler: Zaman, müddet, _d ehir ve ser
med gtbi muhtelif kelinıelerle ifade etmekte olduğunuz manayı malılük 

olara}{ l1abul edecek olursanız Ha1ikın buna tekaddümünün zemani .olması 
takdirinde bu manaya yani. zamana zaman tekaddüm etmiş olur. Halikın; 

mahlük olan bu manaya zeınanen tekaddüın etm~miş olması . takdirinde · 
dahi; faili kendisine zeınanen · tekaddüm etmemiş olan bir meful ve malı~ 
i- • . • . 

lük bulunduğunu görürsünüz ki bütün malılukata dahi failinin böyle za-
man. itibarile t ekaddüm etmemiş olduğunu kabule bir mani kalmamış· 

olur, bunu kabul ettiğiniz takdirde cevad olan faili cudundan ve icadından 
tatil etmiş olmak itikadını üzerinizden atmış olursunuz. · 

Hudusçular- hudusçuların nazar erbabın<;l~ olanları derler lü: Biz, sayısı ve 

müddeti mütenahi olmıyan şeyin vücuduna kail değiliz. Hıllikın zemani . 
. ~ir birlayeti oln:ı.ıy.acak olursa layetenahanın mevcut olduğuna ve vücuda 

dahil bulunduğuna liail o;tmuş oluruz. Ve bidayeti itibarile layetena.hanın 

bulunduğuna kaH olacak olursak -ki bu· da ınuhaldir- layetenahayi yek-

diğerlerinden daha çok müteaddit zııflara ayirabiliriz ki bu takdirde. 
layetenahadan daha çok bir şey bulunmuş ve tasavvur edilmiş olur. 

Halbuld layetenahaden daha çok bir şeyin tasavvuru mümkün değil:~ 

dir. Mesela: Kıdem cihetile namütenahi olan günlerin yine namütena:hi 
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ol~ aylar . ve ayların se~ eler zııfları olmuş ve ı.ıarriat~~ı;ıhiqe~ daha çok 
bir şey tasavvur edilmiş olur. 

Kıdemciler- Hudusçul::ırın bu sözler:nin vehimden tevellüt ettiğini söy
ler ve derler ki: Ulyetenahayi Hlyetenaha olduğı+ ha~de ne vücut ve 
ne zihin hasru ihata edemez. Ve layetenahayı tasavvur .eden :bir l_{im
se bunu ancak isrpile ve selbi manasile tasavvur edebilir. Namütena
hiyi namütenahi olan adedinin alıadiyle ve madudatıyla tasavvur müm
kün değildir. Zihin ve vücu.dun namütenahiyi bu halde tasavvuru na
mütenahinin nillayeti oımc:ısını icap . edeı: ki •bu da namütenahi ına

nasının hil8.fıdır. (1). 
Kıdemciler; na:mütenahinin vücuda girmesini hep birden değil; bir 

şeyden evvel diğer :Qir şeyin vücuda girmesisuretne -her bir baddin 
fevkinde diğer bir had bulunmak üzere- kabul etmektedirler. Ve bun- · 
laı·ca namütenahiyi icabi bir tasavvurla madut v.e mahsurları hasr ve ta
dat iHbarile tasavvur mümkün değilse de nihayet ve gayeti olduğu

nu s elp ile zihnin namütenahiyi tasavvuru mümteni değildir. Tasavvuru 
mümteni olmayınca bu suretle namütenahinin vücudu dahi mümteni ol
mamış o1ur. 

Halikıyet ve mahlılkiyet tasavvuru ile olan hudus itikadı zihinlere 
yakın gelmekle ibu itilmda kail olanlar ekseriyeti teşkil .et_tiler. Bu i
tikada havastan bazı muteber kimseler dahi şehadet etmiş oldukların

dan kabule şayan görülerek mukalıilindeki fikir taraftariarına · karşı mu
hasım vaziyet aldılar ve yekdiğerlerini teşni ile bunlar kıdemcilere (Deh
riye- <~>_..-"', ) ismini verdiler ki halk; bundan kıdemcilerin mebde'i, evveli; Ha
likı inkar etmekte oldukları manasını çıkarıyorları:jı. 

Kıdemciler de bunlara; bidayet itibarile namütenahi olan bir müddette 
H~iln c_udü icadından tatil etmekte olm.alarından dolayı (Muattıla - ..J.b..._. . ) 

namını veriyorlardı. 

Kıqemciler - Hudusçulara şunu da soruyor!ar ve . atidelü suretle· a.
ra"larında bir münazara cereyan ediyor: 

K.- Allah; alemi yaratmaya, başlamış olduğunu söylediğiniz günden bir 
gün evvel yaratmaya başlamaya kadir olmadığı takdirde 4:udreti malı

dut olmak lazrmgelir. Bir gün -evvel yaratmaya :başlamaya kadir olduğu 
takdirde de kendisinin bir gün evvel yaratmaya başlamaın;:ısının sebebi 
ne olabilir? 

' H.- Çünkü; HılJ.ikın iradesi alemi yaratmaya, ancak alemi 
y:arattığı günde teallılk etti. 

[I] Hııdıısçulann Ulemin budusunu ishnt için irnt elmiş oldukinn bu delilleri l<elfım kitaplanndaki 

( Bürhanı talhiki - J .. "' ı....J'. ) ve ( Barbam süllemi - .,..L .:ı ı..._... ) nin. aslı. olup buna. kıdemcilerin 
verdikleri. ce\·aplar dahi bu bOr· hanlan cerlıiçiu yine kelfım kitaplannda gürillmek!e olan retlerin esasını 
e kil etmektedir. 
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K. - (Kıdemde vakitler;. yekdiğerine müşa:bih ve yekdiğerleril·~ mü tesavi 
-oldukları halde) iradenin bir gün . evvel ve bir gün sonra olmak ü
.zere tekaddüm ve teahhür etmiyerek yalnız !bugüne ihtisas etmiş ol
masının sebebi nedir? .. 

H.- Halikın iradesi; bir · şeyi kendisinin mislinden · ve nazi-
-

rinden tefrik ve temyiz eden 'bir sureti akliyed:r. Binaenaleyh; Halikın bu 
iradesi; yaratma gününü; diğer günlerden hiç ~bir veçhile temyüz etmemiş 
olduğu halde; yaratmaya tayin ve tahsis eyledi. Nitekim cisimlerin yaradıt~ 
.maları dahi· {feleki ala- feleki evvel) de nihayet bulmuştur. (1). Feleki ala_ 
dan sonra diğe·r bir cisim yolrtur. Feleki aladan sonra bir cisim bulunma
maması; bu felekin üsttarafında Halikın cisim yaratmamış olması ,namütena
hinin vücuda dahil olmasının sahih oL11:amasınd:m naşi obp halikın aczin
·den veya buhlünden dolayı değildir. Namütenahinin vücuda dahil oillıası 

.sahih olmamasından dolayı (feleki ala) bir had olup Halik bundan itibaren 
J:nütenahiyi icada :başlamış olduğu gibi alemi yaratmağa d:ı bugünün 
mebde olmasını irade etmiştir. Eğer siz bize; Halikın mebd~ olmasim ira
·de ettiği günün bir gün veya iki gün evvelki günlerini ne için mebde ola-

. rak irade etmediğini soracak olursanız 'biz d~ size (feleki ala) dan evvel 
bir veya iki cisim yaratmamış olmasının sebebini sorarız ve buna nazir 
·olmak üzere kürelerin şarktan gar::ıa olan hareketleriniri bilakis olmama-

sının sebeplerini dahi sorabilirii. Bulnara Halikın iradesinden başka bir se
bep aranılamıyacağı ve başka bir illet bulunamayacağı glbi yaratma gü
nünün tayin ve tahsisine dahi Haliinn iradesinden :başka bir sebep ve illet 
.aramlamaz, ve bulunamaz. 

K.- Halikın iradesinin bir şeyi o şeyin kendisiniri misil ve nazirin
den temyiz ve tefrik ettiğini söylüyorsunuz. İradenin bu temyizi akıl ve 
tasavvur dahilinde olması takdirinde; 'bir şeyin diğer şeyden temyizi yalnız 
akli ve tasavvuri bir temyiz ile olur ki bu da o şeyin diğer şeyden aklen 
fasıldır. Halbuki siz fasl ve temyizi kabul etmiyorsunuz. iradenin bir şeyi 
diğer şeyden temyizi akıl ve tasavvur dahilinde olmayıp vücutta ve ayan

da olacak olursa bundan diı. bir şeyin kendisinden sonraya, kalması lazım
geHr. Çünkü: temyiizin vücutta: vaki olması Için vücudun temyizden evvel 
bulunması lazımdır. Halbuki vücut; deliileille temyizin vücutten evvel vaki 
olduğu ve netice olarak vücut husul 'bulduğu sabit olmakla. temyiz vücut
ta ıolacak olursa evvel sonraya kalmış olur. Ve ibundan da bir şeyin ken
disinden geri kalması lazrmgelir. Şu halde vakitlerin yekdiğerlerinden 

tefrikine men at - .kt:.. olan vücudun evvel ce yokluğu kabul edilecek . 

[1) Eski ( BaUanıyos ) nazariyesine göre bir merkez etrafindiı yekdigerleı·ini içlerine alan knreleri.iı. en 
sonuncusu olan knrede • felekte • cisiınler ıliemi nihayet ·buluyordu. 
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olursa Halikın ilmi kE;ndisindı:iki 1riakul iradesile bir vakti diğer vakitten na-
sıl temyiz ve t efrik etmiş olirbilir? -- -

- . 

H. -Eğer Al!ah ezelden'beri cıidu icadında herdevam kadrm bir halik ise a-
lemdeki hadisler sonradan nas!l .bulunuyorlar? Bu hadiseleri kadim olan Ha lik 
mı ihdas. ediiyor, y·oksa başkasimı? .. Eğer bU hadiseleri l;:adim _olan _Ha
likın iihdas etmekte olduğunu kabul edecek olursanız kadimin muhdesi hal
kettiğini ve bunu halka iradesi sonradan teallı1k etmiş bul4nduğunu kabul 
eylemiş olursunuz. Eğer hadislerin; kaçlimin ~başkası tarafından ihdas olun
makta olduğunu ka'bul edecek olursanız bizatihi vacibülvücudun tevhidinde 
mübalagalrar davranmamza rağmen kendisine- başkasını şerik Iwşmuş _ o
lursunuz. 

K.- Biz; vahit, kadim olan Halikı evvele ·başkasını şerik koşmayız. 

Kadim olsun, hadis olsun umumiyetle malıllıkların Halikı kend!sidir. Vü
cudunda ve mülkünde ve emrinde kendisinin şeriki yoktur_ 

Munazarayı !buraya getirmiş olan iki muhalif zümreden lndeme kail 
alenlar bu noktada iki mezhebe ayrılmışlardır. 

L Birinci mezhep salikleri; Halikın cüd ve !3-tasının devamıyla kadim• 
olan şeyleri vücudu daimilerile ve hadis olan şeyleri -irade ;edip yaratmale
ve yaradıp irade etmek suretile- tedriç ve teakup tarikıyla yaratmış ol
duğunu söylemektedirler. 

Bunlarca iradesi yaratmasını ve yaratması irı;ı:desini icap etmiştir. 

Mesela: Baba olan adamı yaratmak irade etmiş ve bunu yaratmıştır. Vf;.· 
bu babanın vücudu kendi cudundan oğlun vücudunu iktiza etmiş olmalda 
babanın yaradılmış olması kendisine oğulun yarad lmasını irade ettirmiş ve 
bu suretle müteakip mevcutlar hakkında müteakip iradelerile cud ve ira
desini izhar eylemiştir. Binaberin icadına sebep olmak üzere iradesi ve. 
cudu atası gösterildiği gibi iradesi için de icadı sebep olarak gösterilir. _ 
Haliinn sabık ve lahik olan cudundan Mdlseler; yekdiğerlerinin vücutlarınL 
iktiza etmişlerdir. Bunlara;- ye~ diğerlerini velyü takip eden hadiseler hak
kındaki mütevali iradelerin Halikta nasıl teceddüt ettiği ve iradelerin bu 
teceddütler.ile kendisinde olmayan -bir halin kendisinde sonradan nasıl. 

vulmbulduğu ve bu keyfiyete mahsus olan tabirle Halikın nasıl ( .:,,ır ,J.>< ): 

olduğu sorulacak olursa şöyle söylerler: 

-_ ' ' Hruik; gayrihavadise- yani lmdim iradeye nasıl mahal olursa havadise 
de öyle mahal olur. Kadim iradenin kendisinden kendisine doğmuş olduğu 
söylenerek hadis irade ile lradim irade arasında bir fark bulmalr da l\abil. 
değildiir. Çünkü: Hadis olan iradesi dahi kendisinden kendisine doğmuş
tur.- Kadim.iradenin kendisinden kıdemde doğmuş olması suretile dahi bu 
iki irade arasında :bir fark mevcut oldugu gösterilemez. Çünkü: Kadim 
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olan iradesile kadim olaiı ciıdiı atası · kendisinde lahik iradeyi icap etmiş· 

olmakla hadis iradesi dahi kendisinden kı dernde doğmuş. olur ki yekdiğer
lerini takip eden iradelerile biribirlerinden sonra gelen halkı ihdas eyle
miş ve iradesinin lahikı muratlarının tevassutuyla iradesinin safbıkının 

muktazası olmuştur. Şu halde: Haliln; lahik iradenin mahalli olmaktan ten
zih etmek icap ederse s2.bık iradesinin mahalli olm.asından dahi kendisirün 
tenzih edilmesi lazımgelir. 

II . - ikinci mezhep eribab ı şöyle söylemektedirler: Yok olduktan son
ra tekrar var olan her haıngi !bir .hadisin hudusu için mutlaka bir sebep. 
vardır ki bu sebep dahi hadisedir .. Hadislerin böyle temaili eden sebepleri, 
nihayet; daimi hareketle hareket eçl.en ~üteharriklerdeki; lndemi hudus 

ve hudusu kıdem olan harekete kadar yukselider ki hareketin mana ve 
mefhumu muttasıl inkıta ve teceddüt olmakla ecbedi bir hudus ifade ettiği 
gibi hadislerin yekdiğerlerinden evvel ve sonra devam etmeleri munkatı 
olmamasından dolayı ayni zamanda kıdem dahi ifade etmelüedir. 

Şu halde: Hareketin Indemine kail olan bu kimseler budusun kı demine 
ve ayni zamanda ·lndemin hudusuna kail ohnuş olurlar ki :bu suretle hudusu 
kı dem ve In demi hud us ile birleştirmiş olmalarile bir tenakuz. çukuruna düş
müş ve ayni şey hakkında ayni zamanda müsbet ve m~nfi iki muhtelif hü
küm vermiş değildirler. Çünkü: tedricen teceddüt ve tehaddüs eden hadi
slerin lmdim olmadığını ve kadimin bunların ancak mecmuu olduğunu söy

lemektedirler. Bunlara göre; ·:bir kimsenin namütenahi bir c isim tasavvur 
etmesile beraber bu cisimden ayrı ayrı mütenahi cüz'ler tasavvur etmesi 
mümkün olduğu gi~i hareketten dahi parça parça cüz'ler tasavvur oluna

biliriri bu cüz'ler hadis iseler de mutlak surette bu cüz'lerin mecmuu hadis 
değildir. Çünkü: (Bu cüz'lerin teşkil eylemiş oldukları kül; cüz'lerin mec
mıu:n olup ayni hükme tabi olsaydı) bu cüz'lerin ayrı ayrı her birinin ref'ile · : 

hareket münadim olmadığı gtbi me cm u hareketin ref'ile dahi hareket mü-. 
nadim Olmamak lazımgelirdi. Ha~buki hareketin cüz'leri birer birer ref'o
lunacak olursa :bu cüz'lerden evvel ve sonra olan cüz;ler·; ref'olunan bu 
cüz'ü telafi e'ttiklerinden harel;:et münadim olmazsa da hareketin hepsi 

ref'olunacak olursa hareket münadim olur ve :bundan sükün lazımgelir. 
Yok olduktan sonra tekrar var olari hadisin kendi gibi hadis bir sebebe is~; 
tinat etmesi hareketteki cüz'lerin yekdiğerlerine istinat etmeleri gibidir ki· 
bir ·hareket diğer harekete müntehi olduğu ·gibi hadislerde dahi sebepler·· 

ıİıüsecbbiplere müntehi olurlar ve hareketler:n cüz'l~ri yekdiğerl2rini icap · 
ettiideri gibi bu hadis sebepler dahi hil.dis müsebbipleri icap ederler. Ve 
hareketiin ba'di cüz'leri olduğu gibi kabli cüz'leri dahi olduğundan bu. lmb-
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li cüz'ler. takip olunacak olur.sa hareketin kıdemi ve bundan d9. budusun 
kıdemi zahir olur.· Ve se:bepler müsebbiplerin teşkil eyledikleri silsile za
manda kabiden sonr.a ba'd tasavvuruna imkan veren harekete müntehLol~ 
mayacak olursa bir müsebbebin ·ayni zamanda namütenahi sebepleri bu~ 
lunması lazımgelir ki bu da mubali müstelzimdir. Çünkü: tevali eden se
bepler birinci sebebe müntehi olmayacak olurlarsa; birinci sebep teay
yün edemezse, birinci sebebi takip eden ikinci sebep ve bunu takip eden· 
üçüncü ve dördüncü ve !bu suretle hiç bir sebep teayyün edemeyeeeğinden 
muayyen ve mevcut olan müse:bbebin dahi teayyün edememesi ve bund9.n 
da mevcudun mevcut olmaması icap ed~cektir ki bu da muhalin ta ken-

. disidir. 

Bizatihi kadim olan Halik; kıdemd= muttasıl istimrar eden :bir hareket 
icat etti ki hadislerin istimrar ve ittisalleri 'bu hareketin istimrarınm 
ittisali ile vuku bulmaktadır. Bizatihi kadim olan ve hareketleri vası
tasile sebebiyetleri hadis bulunan esbabın tesirleri altında olarak havadi.Sin 
yeli:diğerlerine tekaddüm ve yekdiğerlerinden teahhur ile •bu mütemadi 1s
timrarları vücuda getirmektedir. Hadisleri icap eden sebepler zatları iti
barile kadim iseler de bu sebeplerili teceddüt ed·en. hareketlerinden ne ş' eti 

eyleyen sebebiyetleri hadistir. Nitekim güneş: Gece ve gündüz ve yaz ve 
kışı kadim olan zatı lle değil; belki her zaman teceddüt ve inkıza 

eden tuli ve arzi hareketlerile (1) icap ve iktiza etmektedir. 

Hudusa kail olanlar bunların bu ifadelerini çürütmek için bu uzun· 
uzadıya sözleri :bir nevi hile diye tavsifle (Halik kadim iradesile; alemi; 
ihdas ettiği zamandaihdas etmeyi kıdemde irade etti ve :bu kadim ira
desile aıem1 halk ve icat eyledi) derlerse de yukarıda . söylendiği veçhi~ 
le !bunlara kıdemciler şu yolda· mukabele etmektEdirler: 

Alemin yaradılmasına mebde olan noktanın lradim irade ile . kıdemde 
ve sabıkı adernde teayyün ·ve teh~ssus etmesi için bu mebde'in maku~ 

·Jiyet iktisap etmiş olması lazımdır. (Halbulü bunlar; bir şeyin diğer şeyden: 
terneyyüz etmesi demek olan makuliyet kespetmeği mebde hakkında kı~ 
dernde kabul edecek olurlarsa mebde'in kı dem de vukubulmuş olduğunu ka~ 
bule mecbur olacaklarından makuliyet kespetroediği ha!de Allahın ilminin 
bu mebde'e teallfrk ettiğini söylerler.) Çünki: makuliyet. iktisap etmemiş. 
olan !bir şeyin ilmen tasavvuru mümkün değildir. Ve bu; makuliyet ik
tisap etmeyen 'bir şeyin Allah tarafından malum olmayışı Allahınaczinden, 
değil; :böyle bir şeyin esasen ilmin teallfrlm haricinde kalmış olan ve esa
sen (gayri makdur) :bulunan mevat cümlesine dahil bulunmasından mün
baistir. 

[1] Bu misal eski nazariyere güredir. 
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Ayni zamanda kıdemciler; HiHikta hadis irade 'bulunmadığiriı; bu
lunamayacağını söyleyen hudusçulara karşı şunları da söylemektedirler: 

Kulların düa~ tev:be ve istiğfarlarını kabul eylemek ve eyilik eden
lere mükafat ve kötülük edenlere mücazat etmek suretlerile olan alem
deiri hadisler Allahın meşiyyet ve iradesile olmadığı takdirde müdafaa et
mek istediğiniz şeriati ihmal etmiş ve taate teşvik eden· ve mesaiden 
.meneyleyen nususu ve urouroile şer'in emir ve nehilerini iptal eylemiş o
l:ursunuz. Eğer; bu zikrolunan hadislerin hepsinin Allahın iradesile oldu
:ğu tarafınızdan ka'bul edilecek olursa bu iradenin kadim ve hadis olması 
vardır ki ~bu irade kadim olacak olursa bunun teallı1k ettiği muratlar müte
addit ve muhtelif bulunmakla ·bu iradenin dahi müte:adC:üt oiması lazım

gelir. Bir çok muratların bir iradeden sadır olduğunu kabul etmekte bu
lunduğumuzu' zannetmeyoruz. 

Bu iradenin kadim olmayıp hadis olduğunu ka'bui edece1i o~ursanız 
}\açtığınız noktaya gelmiş olursunuz. 

X 

iLLET, MALÜL, ve FAiL,. MEFUL ve MEBDE' 

illetler ve malilller, falller ve mefuller hakkındaki fikirlerimzi\in me'bde'i 
mahsı1sattır. Bizdeki illett ve malul, fail ve meful fikri mahsusatı rüyetle 
başlamıştır. Mesela: şiddetle yanmakta olan bir ateş yanması mümkün olan 
bir şeye temas ettiği anda; bir kandilden diğer kandilin iştial etmesi gibi 
onu derhal kendisine mürnasil lnlmaktadır ki !bunlardan yakandan fail, ya_ 
kılandan meful fikirleri çıkmıştır. (Bunlardan ikincinin meful olduğunda ve 
bunun bizzarure bir faili bulunacağında ihtilaf yoksa da bu failin tayinffide 
ihtilaf vuku !bulmuştur). 

Bir kandilde dahi ibu fail ve meful fikirleri mevcuttur. Kandil ziyanın 
faili ve zıya kandilin mefulüdür . 

. Meşhur olan ıstılaha göre yal\an ateşten ibaret olan lllete fail ve bi.ı

ıllUn malUlüne meful denildiği grbi kandile illet ve ziyasına malul deni!ir. 

Bundan başira mümtaz feylesoflar arasında mefule de illet itlak edil
<Uği vardır. Bunlar; faile illet dedikleri gibi fail olmayana da illet demekte 
Qlduklarından 'bunlarca her rail illet ise de her illet fail değildir. Ve meşhur 
ıstılahta failin fiilinde hareket ve zaman bulunmak şart ise de illetteri ma
lillün vücuda gelmesinde zaman şart değildir. Vefailde gerek tabü ve gerek 
iradi bir kast bulunmalır şart ise de illette böyle bir şart yoktur. 
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Felasifeden eı;-er ·yazmış ;olan! arın husus! ıstılahiarında yukarıda· söy
lediğimiz v-eçhile mefule de illet _denildiği. görülmektedir. Btmlar; faili :bir
fiile sevk~den gai sebebe v-e bizzat faile illet dedrikleri gihi meful olan he
yula" madde ve surete dahi illet demektedirler. (1).' 

KiUnattaki illetler ve malüller, failler ve mefuller gözden geçirilecek 
olursa bunlardan bazılarının devamlarının illet ve faillerinin devamiarına · 
merbut olduğu; illet ve failieri münadim veya ziÜI olacak olurlarsa bunların 
da münadim ve zail oldukları görülür. Mesela: kandilin sönmesile zıya mü
nadim olduğu gibi kandilin· üzeri bir örtü ile örtüler ek zıyanın intişarı· me_: 
nolunınakla etrafı aydınlatması izale edilmiş olur ki bu cins malfıller~n 

ademlerinin illeti illetlerinin ademidir. Bazı malfıller dahi vardır ki o unların 
devamları illetlerinin deva:rİılarına merbut değildir. Bunlar her ne kadar 
illetlerile vücut :bulmuşlarsa da illetlerinin inidam ve zevallerinden sonra 
da kala:bilirler. Ateş üzerinde galeyan halinde bulunan su; altındaki ateşin 
sönmesinden veya bunların yekdiğerinden uzaklaştırılmasından sonra da 
lmynayarak hareket eder ki ıbu türlü malüllerin mevzularına nazaran adem
leri veya vücutlarıyla illetleri arasına zaman hulfıl eder. Ve 'bunların adem_ , 
lerinin illetleri; kendilerinin üzerlerine zıtlarının vürut ve telahuk eyle
meleridir. 

iliete mebde dahi denilmektedir. Ve ayni zamanda mesafe ve miktar-
da ve adetteki başlangıca dahi mebde denilir. Ve illetierin hepsi; malfıl

lerine vücuden tekaddüm etmekte ve kendilerind2n sonra her haİde ·ma
lfıllerin vücutlarını i c ap eyleme!{ hususlarında yekdiğerlerile müşterektirler. 

Gai illetlerde malfıller her ne kadar illetlerden evvel ibulunuyorlarsa 
da·; zihinde malfıle tekaddümleri olmakla; malfıller; ayanda bu illetlere se
b kat ediyariarsa · da ezhanda bu illetler yine malfıllere tekaddüm etmek
tedirler. 

XI 

HARİCİ VüCUTTAKi iLLETLER ve MALÜLLER 

Ayandaki mevcutlardan 1\evnü fesada maruz olanların malUl olduk
ları zahir olduğu· gibi bu malfıller ve mefullerin illet ve failierine dela
letleri dahi zahir ve vazıhtır. Nitekim (tabiiyat) ta her müteharrikin kend- · . . 

PJ i\lest>hl lıir kimse Ozerine olurulmak iı;in maliını oları tuı ... dardan bir lurz üzere talıtadaıı ,-eya 
dcrniı·den h ir sandnh·a imal eder ki san'atktıl'Ô. illeti fi"Liliye Ye fizerine olnrulıııa~:n illeti güiye ve tarza illeti. 
şuriye l;e tnlıta ·Yeya denıirc ·illeti maddiyc di.!nir. 



- j3-

rli~inden !başka . bir m11:harriki . olmak lazımge~diği zikredilmiştir ki bu· mu~ 
1ıarrik; hareket l zati olduğ:una göre tabii hareketlerde tabiat ve iradiyatta 
{nefis -ruh) olmakla :beraber zati olmadığı takdirde her hareket zati bir 
muh~rrike. muhtaç olu:>: ordu. (Yukarıya doğru ;attığımız taşın: hareketi za
ti olrrıadığı için :bu taşı yukarıya doğru harekete getiren zati bir muhar
.rike ihtiyaç· vardır). 

Her müteharrikin kendisinin gayri olan 'bir muharrike · ihtyiacı oldu
ğu gibi mütemadi kevnü fesada maruz bulu.nan ve daimi sayruret içinde 
•Olan şeyler dahi k endilerinin ademierinden sonra yine tekrar kendileri 
tarafından değil; kendilerinin gayrıları taraflarından ihdas edilmektedirler; 
Yok olduktan sonra tekrar var olan şeylerin vücutları kendilerinin gay-

iılarından husule gelmektedir Id bu gayr; malfillerin vücutlarını husule ge
tiren illetlerdir. Ve her bir muhdesin bir muhdisi vgrdır. Zihnimiz bunu 
teslimde tekavvuf etmez. Fakat hadis olmadıkları •bilinen kadimlerin ına
lili ve· muhdes olduklarında ihtilaf edilmiş olduğu gibi hud us ve kıdemleri 

malum o,lmıyan ve aynizamanda Inderoleri dahi caiz olan şeyler (1) de dahi 
ihtiHif vaki olmuştur. Hadis· olmadıkları !bilinen kadimlerden -her nasıl 

·Olurlarsa olsunlar- malfrliyeti ref'edenler vardır ki bunlar; malfrliyeti muh·
·des(yet manasma almış olduklarından kadimden muhdesiyyeti ref'etme
ierile ayni zamanda malfrliyeti dahi ref'etmiş olduklarmdan hadis oimayan 
kadiimlerin illetleri olmadığına hükmetınişlerdir. · 

Halbuki her muhdes malili ise de ayni zamanda her malül dahi muh
·des olmadığından aksi nakiz lazımgelmez. Mesela: su; mayi ise de her ma
~i ~u .olmadığı için aksinakiz tarikile her su olmayan mayi değildir, (çünld; 
.süt; su olmadığı halde mayidir) · denilmediği gi'bi her malül olmayan muh
des değildir, denilemez. (Çünkü; niuhdes olmadığı halde malUl olanlar 
yaı:dır.) . · 

Hadis olmadıkları bilinen kadimlerden başka hudusları bilinememekle 
beraber kı demleri de caiz olan ay anı mevcudede illet ve malili u araştırınağa 
Jüzum vardır. Biz; umumj kaide olmak üzere biliriz ki illetler ve malfiller 
vücutta kendisinin illeti olmayan ve vücudu malılllerin vücutlarına -ister 
:zaman ile olsun ister zamansız olsun- zati bir sebkat ve tekaddümle sabık 
ve mütekaddim olan ·nihai. !bir illet e müncer olmaktadıdar. · 

Şimdi: acaba bu nihai illet; kadim olan eşya içinde hangi şeydir?. Ve 
bu müteaddit mi dir; yoksa yalnız bir tane midir?. Ve müteadditse bu illet 

• • • • • • • • ' • r • 

[1] l\Iütevali kevnll. f\,sada ·maruz olmalarile açıkLtın a~ığn nı~hades olduklarını gürJüğllıııllz şey· 
.]erden başka vüruttn; güneş ve yıldızlar ve alomlar .. ve birinci heynlü • zilıni ve akli tıılılilin müntelıi olduğu 

;ıınddeılir ki vücudu terkip dahi bundan ijıtidn edeı· • gibi haLi şeyler varılır ki bunların mulıdes oldııklaı·ı 
.açıktan açığa biJinemediği gibi kudemayn güre kndiı'n olm'alnn da eniz idi. 
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hudusu bilinmiyen kadimledn ·hı=psi midir; bazıları ,mıdır? .. Ve bu illet 
müteaddit cte·ğiise nedir ve nasıl tayin :olunur? .. 
. · Eski feylesoflardan bazıları vüctıtta illetin yalnız bir tane olduğuna ve 

kendisile beraber malülden başka birnıevcutbulunmayacağına hükmetmişler
dir .. Bazıları da illetierin teaddüdüne kail olmuşlardır ki bunların içinde 
bu illetierin yekdiğerlerine zıt olduklarını kabul edenler oldüğu gibi zıt 

olmadıklarını dahi kabul edenler vardır. 
illetierin yekdiğerlerine zıt olduklarını kabul edenler bunların (ma

habbet ve galebe- cazibe ve dafia) olduklarını söyledikleri gibi ayni za-· 
manda bunlar vücutta gayrı kabili tecezzi kadim cüz'ler olduğuna kaildir-· 
ler. Bunlarca maha:bbet toplanınağa müsteit olanları toplar ve galebe da
ğılacakları dağıdır ve muha:bbetin toplamasıyla kevn ve galebenin dağıt
masıyla fesat tenavüp ve te vali eder. 

illetierin mütaaddit olduklarını ve ayni zamanda yekdiğerlerine zıt 

bulundtı1darını kabul edenlerden bazıları da bu illetierin mahabbet ve ga
lebe değil; hayır ve şer olduklarını söylerler ki bunlara göre vücut ve 
kevn hayrın, ad em ve fes at şerrin mahsulüdü:r. Hayır ve şerrin yerine nur 
v ezulmeti koyanlar dahi vardır. 

Bazıları da illet olmak üzere hararet ve bürudeti kabul etmekte o:duk
Jarı gtbi diğer bazı eski feylesofLar bunlara rütubet ve yübuseti de ilave et
meldedirler. ilietin vücutta yalnız bir tane bulunabileceği'ni kabul edenler 
bu tek ilietin (llah) olduğunu söylemektedirler. Bunhı.rın aralarınd::ı dahi 
bu (ilah) ın gözümüzle gördüğümüz şeyler arasında olup olmadığında ih
tilaf vaki olmuştur. Bu (ilah) ın gözümüzle gördüğümüz şeyler ·arasında 
olduğunu söyleyenler :bunun güneş veya ateş olduğunu kabul etmişlerdir\ 

Gözümüzle gördüğümüz şeyler arasındı:ı. olmadığını ve gözle görül
mediği gibi havassımızın hiç birile dahi idrak edilemeyeceğini kabul eden
ler bu (ilah )ın ruh~arımız~n bedenierimize hulülü g bi gördüğümüz eşyaya 
hulül etmiş olduğunu ifade ederler. Bunların :bazıları (İlah) ın cemadata hu
lı1l etmiş olduğun söylerler ki bunlar (esnam) erbabıdırlar. Bunların bazı

ları da (ilah) ın muhtelif zamanlarda muhtelif beşeri eşhasa: hulül etmiş ve 
etmekte bulunmuş olduğunu kabul ederler. 

(tlah) ın tek olup görillemediği gibi gördüğümüz eşyaya hulı11 dahi 
etmeyeceğini söyleyenler de olmuştur ki 'bunlar dahi bu (1lah) ın asla gö:-
rülemeyeceğini kabul edenlerle hususiyete malik bazı kimselerin bu (i
lah) ı görmesi mümkün ol~uğuniı söyleyeniere ayrılmi'şlardır. 

Bu 'bapta ·her ne ·kadar nefyüisbat ve ret ·ve kabuh~ ait bir oçk söz
ler söylenmiş ise de bunların içinde hak ve hakikati ihtiva edenleri altıncı 
fasılda bulasa .edilmiş· olanlarıdır 1ti onlar da bizızat bir vacibülvücuda 0-'

lan ihtiyaç etrafında deveran ediyorlardı. · · 
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.Şimdi: o; 'bizatihi vacibülvücu:t olan birinci mebde'-in bir veya müte

'addit olduğunu~ araştırmak ve onun icabi ve ·selbi sıfatlaruıı bilrnek ·Iazim

ct;r. Taki ontin; gördüğümüz mevcudattan olup olmadıği ve saire anlaşılsın. 

XII 

BiRiNCi MEBDE'iN BiRLiGi 

insani ;bir fert gibi birlik; şahıs itibarile olur ki bir kimsenin dahili ve 

harici azasının çokluğuyla 'beraber kendisine bir denilir. Birlik böyle şah

si olduğu gibi nev'i dahi olur. Mesela bir kaç lı:imse şahsen müteaddit ol
duklar ı halde insanlık itibarile bir ·addolunurlar. Nevilerin birleş

mesile de cinsi birlik teşekkül eder. Bunlardan başka mesela: insanlarm 
beyaz renkli olanları ile siyah renkli olanları sınıfça birleşmiş olduklarından 
:bunlara da sınıfça bir denilir. Birlik bazan da arazi ve zati kısımlarına ay
rılır. Bir asker ti:ı!burunda bir çok efrat bulunduğu halde taburun teşkil _et. 

. . 

tiği birlik arazi bir birlik ve mesela güneşteki birlil\ zati ·ve adedi bir-
birliktir. 

Bunların hepsinden anlaşıldığına göre birlik; ininsaını meneden muh
telif rabıtalara göre olabilir. Mesela: bir kaç kimse insanlık itibarile nev'an 
btr addedilebilirler lü muhtelif cihetlerle bu kimselerde tekessür ve inkısam 
bulunsa bile bu; insanlık rabıtası itibarile bunlarda tekessür ve inkısanı 

mevcut değildir. 'Şahsi birlik te böyl~dir. Bir !\imsenin bedeni ve ruhu ve 
bedeninde eli,- ayağı, boynu ve başı ve :saire gibi ecza ve azası olmakla 
beraber şahsan birdir. 

Bunlarda; inkısam ve telressüre mani olan kayit ve rab ı ta göz önünden 
kaldırılacak olursa bir veya bir kaç cihetlerle tekessür ve inkısamları mü
şahede edilir ki :bunlarda bir cihetle birlik varsa da muhtelif cihetlerle 
de çokluk vardır. Hakiki birlik ve hakiki bir olan şey kendisinde hiç bir 
veçhile çokluk bulUİlmayandır. 

Kendi nev'inden kendisinden :başka bir şey bulunmayan; nev'i ·şahsına 
münhasır olan şeye de bir .denilir. Buna misal de güneştir. Çünld: bu 
nev'inde güneş tektir. Vücutta iJJaşka bir güneş yoktur. Buna bir de
.nildiği gibi ( , .} - tek) dahi denilir. 

Yekdiğerlerine nevi itibarile mürnasil olan iki şey birbirinin misil ve 
ve nazir ve niddi addolunurlar. Eğer sıcak ile. souk gibi iki şey biribirine 
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:tamamile mübayin bulunurlarsa yekdiğerini,ı:ı zıttı olurlar: Bir·de lı:endisinin 
;misli ve zı(tı olmayan ve lı:endisinde ecza ve terkip bulunmayan he.r cihetle 
bir birlik vardır. Bu bir; her cihetle birdir. 

Şimdi; bakalım: birinci mebde bii midir,. yoksa bazı kimselerin kaÜ 
oldukları gibi bir çok birinci mebde'ler var mıdır? Eğer birinci mebde bir 
jse ·yukarıda söylediğimiz gibi kendisindeki birlik yalnız bir cihetle olup 
diğer cihetlerle kendisinde çokluk mu vardır? Yoksa kendisinde çokluk 
olmayan :bir birlik ile mi birdir?. ~ Zatile ~cudu vacip olan birinci meb
de'in müteaddit olması; 'bir çok birinci mebde'ler olması mümkün değildir. 
(Birinci mebde vücudu bizatihi vacip olan birinci mevcut idi v-e bizatihi vü
cut lü bu da :ıp.üteaddlt qlamaz, vacip olmalı: dahi yalnız birinci mebde'e 
İnünhasırdır). 

Çünki: vücutları zatlarıyla vacip olan :bir çök birinci mebde'ler bu-
1unsalar; bunlar; vücutları zatlarıyla vacip olmak ve yine zatlarıyla mebde 
olmak hususlarında yekdiğerile iştirak etmiş olurlar ki · :bunların bıi 

1ştiraklerinde ve vahdetten sonra kesretin vukubulmasınd::ı amil ne olabilir? 
{ Lı'~' - eyn ile; muhtelif mekanlar la olması caiz değildir. Çünki: 
tabiaten bir olan bir çok şeyler bu eynde; mekanda ya tabiaten veya ceb- • 
ren bulunurlar. 'Tabiaten bulundukları · takdirde bunların ·m ec 
lı:anları · - tabiaten bir olduklarından-· bittabi · birdir. Bina-
enaleyh · bu melı:anın kabul olunan Q.irinci mebde'ler üze-
rinde . hiç bir nevi tesiri· olmaz. Bunların bu mekanda bulunmaları ceb
ri olacak olursa sözümüzü bunları bu mekanda bulunmağa cebreden kuvvete 
naklile deriz ki: yukarıda görüldüğü veçhile cebri olan diğer tabirle zati olma
yan hareket ve kuvvetlerin :bir zat e müntehi olması i c ap eder ki bu zati kuvvet 
.ctalü ya tabii veya iradi olmak lazımdır. Eğer bu cebri olan kuvvetin mün
tehi olması lazımgelen tabii veya iradi olan kuvvetin vücudu zati itibarile 
vacip olacak olursa o da bahsimizin mevzuu olan cümleden; yani zatı iti
barile vücudu vacip olanların cümlesinden olmuş olaqağınd3.n zatı zatını 

yeya kendisinin . misil ·ve n azirini nasıl cebredebileceği süali karşısında 
;ı.mlmış oluruz. Bundan başka bu kuvvetin ne için cebredici bir kuvvet olup 
ta cebredilmiş bir kuvvet olmaması veya ne sebebe binaen ne cebredici 
-ve· ne cebrolunmuş bir lmvvet olmadığı stialleri sorulur. · 

Bu lmvvet zatıyla vücudunun vücudunu· iktiza eden mevcutlardan ha- . 
' . . 

İ'iç ise mümkünlerden madut. oluyor ki bu takdirde bunun vücudu vücutları 
-vacip olanlardan sonraya kalmış olacağından yine vücutlarıyla; zatlarıyla 

· vacip olan mevcutların üzerinde hiç :bir tesiri olmak mümkün değildir. 
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